RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 64, DE 06 DE JUNHO DE 2005

Aprova o Curso de Mestrado em Ciências Florestais e Ambientais.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º  23108.15007/05-4, 91/05 - CONSEPE

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 06 de junho de 2005;

R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 1º. Aprovar o Curso de Mestrado em Ciências Florestais e Ambientais da Faculdade de Engenharia Florestal - FENF, com início a partir de 2006.
Artigo 2º. Esta Resolução entra vigor a partir desta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 06 de junho de 2005.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO DE DOUTORADO EM CIÊNCIAS  FLORESTAIS E AMBIENTAIS

ECOLOGIA DOS INSETOS

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: II

Autecologia e sinecologia; influência dos fatores ecológicos; influência do substrato; influência intraespecífica e interespecífica; dinâmica populacional; amostragem, levantamento de população de insetos, medidas de fauna, flutuações populacionais, densidade, agregação, predação, dispersão, migração, reações homotípicas.

ECOLOGIA FLORESTAL

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Sim

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: I

Fatores ambientais. Fluxo de energia, produção primária e ciclos biogeoquímicos em ecossistemas naturais. Arquitetura das árvores. Dinâmica de florestas - sucessão ecológica. Composição e estrutura de florestas. Ecologia das paisagens. Efeitos ecológicos das ações antrópicas sobre os ecossistemas naturais.

ENTOMOLOGIA FLORESTAL

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: I

Histórico da Entomologia Florestal. Danos causados por insetos. Amostragem de insetos. Principais insetos pragas de florestas. Estudo da

ecologia dos insetos e suas inter-relações com o ambiente. Métodos de controle de pragas.

ESTÁGIO DOCÊNCIA

Créditos:

Carga Horária: 60

Obrigatória: Sim para bolsistas

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: I e II

É elaborada de acordo com os tópicos a serem desenvolvidos pelo acadêmico frente aos estudantes de graduação. Atividade desenvolvida de forma supervisionada pelo professor titular da cadeira.

GENÉTICA E MELHORAMENTO DE ESPÉCIES FLORESTAIS

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: II

Variação natural dentro e entre árvores. Base genética da variação natural; mecanismos de cruzamento; procedência; seleção; hibridação; euplodia; e mutações.

GESTÃO DOS RECURSOS NATURAIS

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória:

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: II

Recursos naturais. Relação entre economia e ecologia. Desenvolvimento sustentável. Sistema de gestão ambiental. Análise de empreendimentos e do meio ambiente. Valor econômico do meio ambiente. Custo da proteção ambiental. Economia dos Recursos Naturais. Valoração econômica dos recursos ambientais.

LEGISLAÇÃO E POLÍTICA AMBIENTAL

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: I

Princípios gerais do direito ambiental. Constituição federal e meio ambiente. Sistema Nacional do Meio Ambiente. Instrumentos da Política

Nacional do Meio Ambiente. Responsabilidade civil, reparação do dano ecológico e meios processuais para defesa ambiental. Urbanismo e

meio ambiente. Recursos hídricos. Sistema Nacional de Unidades de Conservação. Áreas especiais. Biotecnologia ? aspectos jurídicos.

MANEJO DA PRODUÇÃO FLORESTAL

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: II

Parte I: Manejo de Florestas Naturais

Introdução ao manejo de florestas naturais

Modelo analógico de regime de manejo florestal sustentável mono e poli-cíclico

Análise estrutural de florestas naturais

Análise dos processos dinâmicos de florestas naturais: o recrutamento, o crescimento, a mortalidade

Variáveis de produção em manejo de florestas naturais

Sistemas de manejo em florestas naturais

Modelos de crescimento e produção em florestas naturais

Simulação aplicada à prognose da produção e ao manejo de florestas naturais

Rendimento sustentado da produção florestal: a primeira visão de sustentabilidade

Manejo sustentável: a segunda visão da sustentabilidade

Introdução ao manejo de ecossistemas florestais: a terceira visão da sustentabilidade

Exemplos aplicativos do manejo em florestas naturais brasileiras

Manejo de florestas naturais para fins de produção exclusiva de madeira

Manejo de florestas naturais para fins de produção não madeireira

Manejo de florestas naturais voltado a múltiplos produtos

Manejo de florestas naturais multi-objetivo

Parte II: Manejo de Florestas Plantadas

Teoria e princípios no planejamento do corte anual em florestas

Qualidade e produtividade no uso dos fatores da produção biológica e econômica

Qualidade e produtividade na produção da matéria-prima madeira

Base florestal de produção contínua

Efeito infra-estrutura da base florestal

A simulação e o manejo florestal

Classificação dos modelos de simulação aplicados ao manejo florestal

A simulação e o planejamento da produção florestal

Técnicas de construção de modelos de simulação aplicados ao manejo florestal

Organização estrutural da modelagem

Coleta e manipulação de dados

Desenvolvimento de equações

Exemplos de modelos de simulação aplicados ao manejo florestal

Estudo de caso de um modelo de simulação aplicado a uma situação florestal brasileira

Aplicações dos modelos de simulação em manejo florestal

MENSURAÇÃO DOS RECURSOS FLORESTAIS

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: I

Introdução à mensuração florestal

Tabelas de volume

Modelos matemáticos para o desenvolvimento de tabelas de volume

Análise e comparação entre modelos

Testes de confiabilidade e acuracidade

Avaliação da biomassa florestal

Formas da árvore e seus protótipos geométricos

Modelos de afilamento

Tabelas e equações de sortimento

Estudo das relações dendrométricas importantes no campo florestal

Distribuições diamétricas para diversos tipos florestais

Índice de sítio

Anamorfismo e polimorfismo das curvas de sítio

Discussões sobre os métodos de desenvolvimento de curvas de sítio

Crescimento e produção

Modelagem do crescimento e produção

Modelos empíricos

Modelos biológicos

Modelos compatíveis

Leis de crescimento

Desenvolvimento de modelos de produção

METODOLOGIA DE PESQUISA

Créditos: 2

Carga Horária: 30

Obrigatória: Sim

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: I

Princípios básicos da pesquisa; bases filosóficas e científicas da pesquisa; estabelecimento do problema; referencial teórico; formulação de hipóteses; definição de objetivos. Planejamento e execução de pesquisas. Técnicas de pesquisa bibliográfica. Redação técnico-científica.

MÉTODOS E SISTEMAS SILVICULTURAIS

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: II

Classificação e fatores que afetam a regeneração de florestas. Métodos de regeneração de florestas. Tratamentos silviculturais - regeneração e sucessão. Sistemas silviculturais aplicados às florestas tropicais.

MÉTODOS ESTATÍSTICOS I

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: Domínio Conexo

Conceitos básicos de estatística e probabilidade. Distribuição de parâmetros amostrais. Teste de hipótese e o problema de estimação de parâmetros. Comparação entre grupos. Blocos aleatorizados completos. Análise e planejamento de experimentos com vários fatores. Experimentos com fatores aninhados. Experimentos fatoriais. Regressão linear. Regressão linear múltipla. Regressão não linear.

MÉTODOS ESTATÍSTICOS II

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: Domínio Conexo

Semestre: II

Revisão de conceitos de estatística uni e bivariável: tabelas de freqüência e histogramas, comparação entre duas distribuições, representações

gráficas de distribuições de duas variáveis, regressão e correlação linear, esperança condicional. Estatística multivariada: gráficos multivariados.

Componente principal. Análise fatorial. Discriminação e classificação. Análise de agrupamentos. Escalonamento multidimensional. Correlação

canônica. Análise de correspondência.

PESQUISA

Créditos: 1

Carga Horária: variável

Obrigatória: Sim

Área(s) de Concentração: Domínio Conexo

Semestre: I e II

Atividade de pesquisa desenvolvida para elaboração da dissertação.

PLANEJAMENTO DE LEVANTAMENTOS FLORESTAIS

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: I

Parte I: TEORIA DE AMOSTRAGEM APLICADA

Introdução, importância e conceitos básicos em amostragem aplicada a levantamentos florestais

Classificação dos inventários florestais. Classificação da amostragem. Métodos de amostragem: área fixa, Bitterlich, Strand, Prodan, outros.

Introdução aos processos de amostragem. Amostragem aleatória simples. Amostragem estratificada. Amostragem sistemática. Amostragem em

múltiplos estágios. Amostragem em conglomerados. Amostragem com múltiplos inícios aleatórios.

Introdução à amostragem em múltiplas ocasiões. Amostragens independentes. Amostragem com repetição total. Amostragem dupla.

Amostragem com repetição parcial. Sistemas integrados de amostragem para levantamentos florestais. Fontes de erros em inventários

florestais.

Definição da Intensidade amostral.

Parte II: PLANEJAMENTO E PROJETOS DE INVENTÁRIOS FLORESTAIS

A importância e o contexto do planejamento na vida profissional. Fundamentos do planejamento de Inventários Florestais. Classificação dos inventários florestais. Itens indispensáveis no planejamento de Inventários Florestais. Procedimentos de mensuração florestal. Mapeamento e suas implicações no Planejamento de Inventários Florestais. Recursos materiais - noções de logística. Recursos humanos - seleção e capacitação. Recursos temporais - o cronograma de execução. Recursos financeiros - o orçamento. Processamento de dados de Inventários Florestais. Elaboração de uma proposta de Inventário Florestal. Elaboração de um contrato de Inventário Florestal. Elaboração de um projeto de Inventário Florestal. Elaboração de um relatório de Inventário Florestal.

PROPAGAÇÃO DE ESPÉCIES FLORESTAIS

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória:

Área(S) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: II

Aspectos gerais da propagação de plantas florestais. Tipos de propagação - sexuada e assexuada. Métodos e técnicas de propagação. Propagação especial.

RECURSOS GENÉTICOS

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: I

Conceitos básicos sobre biodiversidade, recursos genéticos, evolução e variabilidade de espécies. Biotecnologia, melhoramento genético e propriedade intelectual. Conservação dos recursos genéticos in situ e ex situ. Erosão genética e extinção de espécies. Uso dos recursos genéticos por populações indígenas e por pequenos agricultores. Recursos genéticos na agricultura urbana.

REPRODUÇÃO DE PLANTAS FLORESTAIS

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: MANEJO E CONSERVAÇÃO DE RECURSOS FLORESTAIS E AMBIENTAIS

Semestre: I

Sistema reprodutivo das espécies florestais. Estrutura e desenvolvimento de sementes. Dispersão e predação de sementes. Coleta, beneficiamento e armazenamento de sementes florestais. Fisiologia da germinação de sementes florestais. Propagação assexuada de espécies florestais. Métodos especiais de propagação. Técnicas avançadas de viveiros. Padrão de qualidade de mudas.

SEMINÁRIO I

Créditos: 2

Carga Horária: 30

Obrigatória: Sim

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: I

Serão ministrados sob a forma de palestras a serem proferidas por discentes de pós-graduação com temas livres ou ligados às Ciências

Florestais e Ambientais, privilegiando o enfoque regional, ou com apresentação do projeto ou resultados da pesquisa de dissertação.

SEMINÁRIO II

Créditos: 2

Carga Horária: 30

Obrigatória:

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: II

Serão ministrados sob a forma de palestras a serem proferidas por discentes de pós-graduação com temas livres ou ligados às Ciências Florestais e Ambientais, com enfoque regional, e apresentação do projeto ou resultados da pesquisa de dissertação.

SISTEMAS AGROFLORESTAIS

Créditos: 3

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: I

Definição e classificação de sistemas agroflorestais. Planejamento, implantação e manejo de sistemas agroflorestais. Seleção de espécies arbóreas de uso múltiplo. Delineamento e experimentação em sistemas agroflorestais. Aspectos sociais e difusão de tecnologia agroflorestal. Sistemas agroflorestais no estado de Mato Grosso.

TÓPICOS ESPECIAIS

Créditos: 4

Carga Horária: 60

Obrigatória: Não

Área(s) de Concentração: Manejo E Conservação De Recursos Florestais E Ambientais

Semestre: I e II

Disciplina ministrada por meio de aulas, palestras, conferências ou estudos dirigidos em tópico específico, por professor com atuação na área para desenvolvimento de tema relacionado à pesquisa para dissertação.

1